
Archivio Marliani



Introduzione

Di Emanuele Marliani, nato a  Cadice da genitori milanesi e morto a Firenze 
nel 1873, Senatore del Regno d'Italia, scarse notizie pubblicano le opere storiche  
relative a personaggi del nostro Risorgimento.

Le carte inventariate forniscono dati preziosi per una maggiore conoscenza, 
non solo della sua attività di uomo politico, ma anche di uomini ed avvenimenti  
concernenti la Spagna e l'Italia.

Emanuele  Marliani,  insignito  di  numerosi  ordini  cavallereschi  iberici  ed  
italiani, partecipo' all'agitata politica spagnola nella prima metà del secolo scorso ed
occupo' incarichi ragguardevoli per conto di quel Governo a Londra, Parigi, Berlino:
mansioni  che  egli  soddisfece  ottimamente,  come  dimostrano  le  lettere  di  
congratulazioni a lui inviate dalla Regina di Spagna.

Poco prima di ritornare in Italia, fu nominato Senatore delle Isole Baleari.
 In patria venne utilizzato da Cavour e da Farini in delicate missioni diplomatiche a 
Londra.

Fu nominato senatore nel 1862. Morì nel 1873 e venne sepolto nel cimitero di 
Firenze con l'epigrafe che si conserva in archivio: lo stesso foglio servì al lapicida  
per incidere il testo, come risulta dalle annotazioni e dai computi a margine.

Tra le carte di interesse privato, è un fascicolo della causa che egli disputò  
contro la prima moglie Carlotta di Folleville, vedova del Barone Delaporte, nel 1848;

accusata  di  aver  dilapidato  gran  parte  dell'asse  patrimoniale  per  cattiva  
amministrazione.

Il Barone Delaporte, suo primo marito, proprietario ricchissimo e banchiere 
noto nell'alta finanza parigina, fu protagonista di un clamoroso dissesto  dovuto  
appunto alla pessima amministrazione  della moglie,  tanto da finire  miserabile  
affatto.

Non sappiamo quale fu la sorte della causa, ma il Marliani, più accorto del 
Delaporte, riuscì a salvare il salvabile e, pare, ottenne il divorzio.
Si risposò con Giulia Mathieu a Firenze.

Il carteggio presenta documenti di notevole interesse: 
oltre ad autografi di Cavour, Cialdini, Farini e di altri personaggi noti e men 

noti del secolo scorso, non sono poche le lettere di amici e conoscenti della Spagna.
Un archivio ristretto, ma succoso, dove lo studioso potrà rinvenire alcune  

autentiche primizie storiche.

settembre 1967
Giuseppe Aldo di Ricaldone



3

1
1 I 1836 – 1839

1. Madrid 1836, 3 settembre
Lettera con la quale José Maria Calatrava annuncia a Emanuele
Marliani la nomina di Console di Spagna a Parigi.

2. Madrid 1836, 23 novembre
 Lettera con la quale Gabriel Josè García ordina di pagare certe
 somme al Vice Console a Parigi.

3. Madrid 1837, 11 marzo
Lettera con la quale il Conte di Almodóvar si congratula con
Marliani per i risultati della Missione di Londra.

4. Madrid 1837, 8 aprile
Lettera con la quale Josè Maria Calatrava comunica a Marliani
la nomina a Segretario di Isabella II.

5. Madrid 1837, 16 dicembre
Lettera  con  la  quale  si  comunica  la  nomina  di  Marliani  a
Cavaliere dell'Ordine di Carlo III.

6. Madrid 1839, 29 de mayo
Lettera con la quale Evaristo Pérez de Castro ringrazia, a nome
della Regina, Marliani per i servizi prestati alla Corona.
cc. 10



4

1
2 II Rapporti commerciali  tra Stato Sardo e Spagna.

1. s.d.
Memoriale riassuntivo delle relazioni commerciali tra gli Stati
Sardi e la Spagna tra il 1837 e il 1839.
cc. 2

2. 1837, 19 giugno
“Memorandum” con riassunto degli esposti del barone Solaro
della Margherita.
cc. 2

3. 1837, 19 (…)
Risposta del Governo spagnolo alle richieste dell'ambasciatore
Sardo a Parigi.
cc. 9

4. Parigi 1839, 19 novembre
“Le  Piémont  et  l'Espagne  –  A  monsieur  le  Rédacteur  du
Constituttionnel à Paris”.
cc. 3 a stampa



5

1
3 III Onorificenze 1837 – 1870

1. Ordine di Carlo III

1. 1818 – 1837, 30 dicembre
Disposizioni relative all'Ordine.
cc. 4 a stampa
2. Madrid 1837, 30 dicembre – (Id.) 1838, 28 maggio
Due lettere con le quali Juan Fernandez del Pino comunica a
Marliani la nomina a Cavaliere dell'Ordine di Carlo III.
cc. 3.
3. Madrid 1838, 28 maggio
Decreto  col  quale Don Pedro Josef  de Fonte,  Arcivescovo di
Messico, Patriarca de las Indias, Cappellano Elemosiniere della
Regina,  Vicario  Generale  dell'Armata,  Gran  Cancelliere  e
Cavaliere di Gran Croce dell'Ordin di Carlo III e dell'Ordine di
Isabella,  Vice  Presidente del  Consiglio  di  Stato,  etc.  etc.  etc.,
nomina Marliani Cavaliere dell'Ordine di Carlo III.
cc. 2

2. Ordine dei SS. Maurizio e Lazzaro

1. Torino 1859, 12 maggio
Lettera  con la  quale Marco Minghetti  avverte  Marliani  della
nomina a Ufficlae dell'Ordine Mauriziano.
cc. 2
2. Torino 1862, 9 maggio
Comunicazione  ella  nomina  a  Commendatore  dell'Ordine
Mauriziano.
cc. 2

3. Ordine di Isabella la Cattolica
Madrid 1870, 23 novembre
Comunicazione  della  nomina  a  Cavaliere  di  Gran  Croce
dell'ordine di Isabella la Cattolica.
c. 1



6

1
4 IV Missione a Parigi – 1838 - 

1. Madrid 1838, 28 luglio a Parigi
(Il Ministro de Hacienda a Marliani)

2. Parigi 1838, 25 settembre a Parigi
(Gaspar Remìsa a Marliani)
Allegato:  Madrid  1847,  27  dicembre:  dichiarazione  autenticata
della  lettera  precedente  e  copia  autenticata  di  quietanza  a
Marliani).

3. Madrid 1838, 1° dicembre a Parigi
Due lettere datate nello stesso giorno del Presidente del Consiglio
dei Ministri di Spagna a Marliani.

4. Madrid 8 – 29 dicembre 1838 a Parigi
N° 4 lettere del Duca de Frias a Marliani.

5. Parigi 8 – 30 dicembre 1858 a Madrid
N° 3 lettere di Marliani al Duca de Frias. 

6. Calsruhe 1839, 30 gennaio
“Carta de don Francisco Zea* (de) Bermúdez al Duque de Frias”.

cc. 24+1 sigillo rosso aderente in cera.

* Cea nell'originale, (refuso)



7 .

1
5 V Missione a Berlino e a Vienna  - 1839 -

“Papeles relativos a mi mision a Berlin y Viena en el año 1839”.

1. Carlsruhe 1839, 9 gennaio a Madrid
(Marliani al duca de Frias)

2. s.d.
(Minuta di lettera di mano di Marliani ma con annotazione “carta
del Señor Don Francisco [Zea de Bermúdez?] al duca de Frias.

3. Madrid 1839, 12 gennaio
Il duca de Frias a Marliani.

4. Carlsruhe 1839, 15 gennaio a Madrid
(Minuta di lettera di mano di Marliani con annotazione relativa a
Don Francisco).

5. Madrid 1839, 27 gennaio a Carlsruhe
(Il duca de Frias a Marliani).

6. Carlsruhe 1839, 30 gennaio a Madrid
(Marliani al duca de Frias).

7. Madrid 1839, 2 febbraio a Carlsruhe
(Il duca de Frias a Marliani – frammento).

8. Francoforte 1839, 6 febbraio
(Don Francisco Zea (de) Bermúdez al duca de Frias).

9. Francoforte 1839, 9 febbraio
(Id. Id.)

10. Francoforte 1839, 13 febbraio a Madrid
(Marliani al duca de Frias)

11. Madrid 1839, 16 febbraio
(Il duca de Frias a Marliani (?)).

12. Berlino 1839, 20 febbraio a Madrid
(Don Francisco Zea (de) Bermúdez al duca de Frias).

13. Berlino 1839, 20 febbraio
“Diario” delle giornate di Berlino
(Due resoconti).

cc. 33



8

1 
6 V Missione a Berlino e a Vienn  - 1839 -

“Papeles relativos a mi mision a Berlin y Viena en el año 1839”.

14. Berlino 1839, 27 febbraio a Madrid
(Marliani al duca de Frias) (Due lettere).

15. Londra 1839, 15 marzo a Madrid
(Marliani al duca de Frias).

16. Berlino 1839, 22 marzo a Madrid
(Francisco Zea (de) Bermúdez al duca de Frias)

17. Berlino 1839, 24 marzo a Madrid
(Marliani al duca de Frias).

18. Madrid 1839, 6 aprile a Berlino
(Il duca de Frias a Marliani).

19. Madrid 1839, 6 aprile a Berlino
(Id. Id.)

20. Parigi 1839, 13 aprile a Madrid
(Marliani al duca de Frias).

21. Madrid 1839, 13 aprile
(Il duca di Frias a Marliani).

22. Parigi 1839, 20 aprile
(Marliani (?) a P. de Castro).

23. Parigi 1839, 20 aprile a Madrid
(Marliani al duca de Frias).

24. Madrid 1839, 26 aprile
(Marliani al duca de Frias).

25. Parigi 1839, 18 maggio
(Francisco Zea (de) Bermúdez a Marliani).

26. Madrid 1839, 18 maggio
(Evaristo Pérez de Castro a Marliani).

27. Parigi 1839, 19 maggio
(Marliani a Francisco Zea (de) Bermúdez).

28. Parigi 1839, 25 maggio
(Marliani a Pérez de Castro).

29. Londra 1839, 14 giugno
(Francisco Zea (de) Bermúdez a Marliani).

    cc. 36



9

1
7 V Missione a Berlino e a Vienn  - 1839 -

“Papeles relativos a mi mision a Berlin y Viena en el año 1839”.

30. Parigi 1839, 17 giugno
(Marliani a Bermúdez).

31. Parigi 1839, 29 giugno a Madrid
(Marliani a Evaristo Pérez de Castro).

32. Parigi 1839, 4 novembre a Madrid
(Marliani a José Maria Calatrava).

33. Madrid 1839, 26 dicembre
(Marliani a un amico) (due esemplari).

      
cc. 8

1
8 VI Console di Spagna a Parigi  - 1840 -

1. Madrid 1840, 21 dicembre
Passaporto a firma Joaquin Maria de Ferrer y Cafranca, rilasciato a
Emanuele Marliani, Console di Spagna a Parigi.
Allegati:  1. Madrid 1837, 15 novembre

Dichiarazione del Plenipotenziario di Spagna in Francia a
favore di Marliani.
2. Parigi 1848, 14 settembre a Parigi.
Dichiarazione  rilasciata  da  Ferrère  Laffitte  a  Marliani,
relativa al di lui servizio in qualità di Console di Spagna a
Parigi nel 1837.
3. Parigi 1848, 4 ottobre a Parigi.
Lettera  (con  firma  indecifrabile),  con  notizie  relative
all'attività di Marliani a Parigi nel 1840.

cc. 6
 



10

1
9 VII Senatore delle Isole Baleari  - 1842 -

1. Madrid 1842, 8 gennaio
Certificato  di  nomina  di  Emanuele  Marliani  a  “Senador  por  la
provincia de las islas Baleares”, firmato dai Segretari del Senato.

2. Madrid 1841, 18 giugno
Facundo Infante a Marliani.
(Comunicazione della nomina a Senatore).

3. Madrid 1841, 28 dicembre
Mariano Torres y Solano (t) a Mauricio Carlos de Onis a Marliani.
(Comunicazione della nomina a Senatore).
1 sigillo aderente in cera rossa.

       
                       cc. 4

1
10 VIII Missione a Londra – 1843 -

1. Madrid 1843, 11 luglio
“Instructiones que se dan al señor don Manuel Marliani para el 
desempeño de su comision a Londres”.

2. Madrid 1843, 12 luglio
(Il Primo Segretario di Stato a Marliani).

cc. 4

1
11 IX Causa contro Carlotta di Folleville, moglie di Marliani.

1. Parigi 1848, 15 gennaio
“Note de monsieur Marliani”, relativa al processo contro la moglie: 
Carlotta di Folleville, vedova del barone Delaporte.
cc. 24

2. Madrid 1848, 13 aprile
Dichiarazione di Manuel Pardo a Marliani, relativa a certe somme ivi 
menzionate.
c. 1                                    



11

1
12 X Governo delle Romagne  - 1859 -

1. Bologna 1859, 13 giugno
La Giunta Provvisoria di Governo al Marliani.

2. Bologna 1859, 18 giugno
Id. Id.

3. Firenze 1859, 15 luglio a Bologna
Antonio Colocci alla Giunta Provvisoria di Governo.
Allegato: “Memorandum” della Giunta Superiore delle Marche e 
dell'Umbria.

4. Bologna 1859, 26 luglio a Bologna
Filippo Martinelli a Marliani (con busta).
(Due esemplari).

5. Bologna 1859, agosto a Parigi
La Giunta di Governo “à son Excellence Monsieur le Ministre des 
Affaires Etrangères de S. M. l'Empereur des Français”.

6. Bologna 1859, 10 agosto a Londra
Antonio Montanari a Marliani.

7. Bologna s.d.
Montanari a Marliani.

8. Bologna 1859, 16 agosto a Londra
Antonio Montanari a Marliani.

9. Bologna 1859, 25 agosto a Londra
Id. Id.

10. Bologna 1859, 30 agosto
L'Intendente di Bologna a Marliani (con busta).

11. Bologna 1859, 13 settembre
Gioachino Napoleone Pepoli a Marliani.

12. Firenze 1859, 17 settembre a Bologna
Bettino Ricasoli a Leonetto Cipriani.

13. Bologna 1859, 19 settembre a Firenze.
Gioachino Napoleone Pepoli a Marliani.

14. Bologna 1859, 19 settembre a Firenze
Id. Id.

cc. 34



12

1
13 X Governo delle Romagne  - 1859 -

15. Bologna 1859, 21 settembre a Firenze
G.N. Pepoli a Marliani

16. Bologna 1859, 30 settembre a Firenze
Id. Id.

17. s.d.
“Memorie pel cavalier Marliani”.

18. Bologna 1859, 1° dicembre
C. Rusconi a Marliani.

19. s.d.
Appunti di lettere.

20. 1860, 3 gennaio
Decreto  col  quale  Carlo  Luigi  Farini  nomina  Emanuele  Marliani
Inviato Straordinario del Governo delle Province dell'Emilia alla Corte
d'Inghilterra.

21. Modena 1860, 3 gennaio
Istruzioni per Marliani inviato a Londra.

Carteggio

22. Artom Isacco
Torino 1860, 6 marzo

23. Cavour Camillo Benso (di) a Costantino Nigra
Torino 1860, 2 marzo a Parigi.
(Copia).

24. Corti L.
s.d. “venerdì sera”.

25. Farini Carlo Luigi
1. Modena 1859, 18 dicembre
2. Bologna 1860, 29 gennaio
3. Modena 1860, 4 febbraio
4. Modena 1860, 10 febbraio
5. 1860, 13 febbraio
6. Ravenna 1860, 21 febbraio



13

1
13 X Carteggio

  7. Modena 1860, 4 marzo
  8. Modena 1860, 10 marzo
  9. Modena 1860, 13 marzo
10. s.d. (dopo il 29 febbraio 1860)
     Farini a Cavour
     (copia).
11. s.d

26. Marochetti Giambattista (?)
Londra 1860, 6 marzo a Londra

27. Wodehouse Lord
1. Londra 1860, 13 marzo
2. Londra 1860, 30 aprile

cc. 70

1
14 X Governo delle Romagne – Missione a Londra 1860

Torino 1860, 8 gennaio – Torino 1860, 6 aprile
Registro copialettere tenuto da Marliani nel corso della missione a 
Londra.
pp. 67

Allegati: 1. Torino 1862, 1° maggio a Londra
       “Pagamento di £. 1.500 all'ingegnere inglese Guglielmo 
         Paget per conto del Reale Comitato Centrale Italiano 
         per l'esposizione di Londra”.
         Il ministro Berti a Marliani “Commissario ministeriale 
         presso l'Esposizione Universale”.
         c. 1
     2. s.d. (sec. XX)
        Appunti relativi alla missione di Marliani a Londra ed alla 
         politica del tempo.

            cc. 7



14

1
15 XI Senatore del Regno  - 1862 -

Torino 1862, 1° dicembre
 Urbano Rattazzi comunica a Marliani l'avvenuta nomina a Senatore.
 cc. 2

1
16 XII Memorie diverse – Appunti di studi.

1. 1667, 6 dicembre
“Discours du Comte de Castrillo, Président du Conseil de Régénce à
la Reine d'Espagne”.
(copia).
c. 1

2. 1713
“Lettres patentes du Roi au Roi d'Espagne”.
cc. 14

3. 1808, 6 luglio
“Constitution du Royaume d'Espagne”.
cc. 2

4. 1830
“Pragmatica  Sanción  en fuerza  de  ley  decretada  por  el  Señor  Don
Carlos Cuatro a petición de las Cortes”.
cc. 3

5. 1833
“Real cedula de S.M. Y Señores del Consejo”.
cc. 4

6. 1841 – 1843
Appunti di diario su Barcellona.
cc. 14

7. 1843
“Sur les causes de la conduite de l'armée”.
Studio.
cc. 11



15

1
16 XII Memorie diverse – Appunti di studi.

8. 1843
Appunti sulle Province Basche.
cc. 7

1
17 XII Memorie diverse – Appunti di studi.       

9. s.d
“Memorandum” diversi ed appunti.
cc. 12

10. s.d.
“Mémoire sur la loi réglant la succession au trone d'Espagne”.
cc. 28

11. s.d.
Notizie su Plaza de Toros.
cc. 2

12. s.d.
“Séjour à Madrid”.
cc. 9



16

2
18 XIII Testamento 1863 – 1866

Bologna 1863, 11 aprile – 1866, 17 gennaio
Testamento olografo di Emanuele Marliani e 
rispettivo codicillo
cc. 4

2
19 XIV Interventi al Senato 1870

1870, 7 agosto
Discorso del Senatore Marliani
(a stampa)
cc. 3

2
20 XV Epigrafe funeraria 1873

Firenze 1873, 6 gennaio
Testo dell'epigrafe funeraria posta sulla tomba di 
Marliani morto a Firenze il 6 gennaio 1873.
c. 1                                                                                   

2
20 bis XV bis Commemorazione al Senato

Roma 1873, 15 gennaio
Commemorazione del Senatore Marliani.
cc. 2 a stampa

2
21 XVI The Evening News – 1838

1938, 8 gennaio:
The Evening News The Saturday supplement.
cc. 4 a stampa



17

2
22 XVII Carteggio

A (…) J.M.
29 novembre 
c. 1

2
23 XVII Abendivar Segundo de

Madrid 1853, 24 luglio a Bologna
cc. 2

2
24            XVII Almayar Duchessa d', Viscontessa di Saint Priest

1. 1863, 1° maggio
2. s.d.
3. Parigi 1866, 15 maggio
4. Firenze 1866, 12 agosto
cc. 8

2
25 XVII Artom Arthur

Valence 1840, 16 ottobre
cc. 2                                                                                

2
26 XVII Anonimo

s.d.
                                                                       cc. 2

2
27 XVII Ayllon

1. 1859, 23 settembre
2. 1859, 9 novembre
cc. 10



18

2
28 XVII Aubertin Henry

Parigi 1870, 26 marzo
cc. 2

2
29 XVII Bazo Ramón Maria

Copenaghen 1851, 3 febbraio
cc. 2

2
30 XVII Boca de Fuentes Mariano

1. 1850, 30 marzo
2. 1850, 24 agosto

 cc. 3

2
30 bis XVII Borbone Maria Luisa (di)

Lucca 1817, 8 dicembre
Copia di manifesto ai Lucchesi
cc. 2

2
31 XVII Brignone Filippo

Pinerolo 1862, 9 dicembre
cc. 2

2
32 XVII Bunsen G.

1860, 13 marzo
cc. 2

2
33 XVII Calatraya José Maria

1. Madrid 1836, 26 agosto
2. Madrid 1836, 12 settembre
3. Madrid 1836, 29 settembre



19

2
33 XVII Calatraya José Maria

4. Madrid 1836, 31 ottobre a Parigi
5. Madrid 1836, 3 dicembre
6. Madrid 1836, 30 dicembre a Parigi
7. Madrid 1837, 28 gennaio a Parigi
8. Madrid 1837, 15 settembre
9. Madrid 1838, 19 ottobre
10. Madrid 1838, 14 dicembre
11. Madrid 1839, 28 giugno a Parigi
12. Madrid 1839, 22 luglio
13. Madrid 1840, 22 gennaio
14. Madrid 16 giugno

Antonio a (…)
                                                                        cc. 27

2
34 XVII Cavour  Camillo Benso (di)

1. Torino 1860, 30 gennaio
2. Torino 1860, 9 febbraio
3. Milano 1860,  17 febbraio
4. Milano 1860, 25 febbraio
5. Torino 1860, 4 marzo
6. Torino 1860, 30 ottobre
7. s.d.

       cc. 11

2
35 XVII Ceshley Evelyn

Londra 1860, 30 gennaio a Londra
(con busta)
cc. 2

2
36 XVII Chiesy Luigi

Firenze 1866, 28 settembre
c. 1



20

2
37 XVII Cialdini Enrico

1. 1866
2. 1866, 6 marzo
3. 1867, 23 novembre
4. s.d.
5. Pisa 1868, 19 luglio
6. Valdieri 1868, 18 agosto
7. Pisa 1868, 18 ottobre
8. Pisa 1868, 27 ottobre
9. Pisa 1868, 4 novembre
10. Pisa 1868, 25 dicembre
11. Pisa 1869, 16 agosto
12. Pisa 1869, 25 agosto
13. Pisa 1869, 29 settembre
14. Pisa 1869, 4 ottobre
15. Pisa 1869, 12 ottobre
16. Pisa 1869, 25 ottobre
17. Pisa 1869, 27 novembre
18. Pisa 1869, 16 dicembre
19. Pisa 1869, 24 dicembre
20. Pisa 1869, 30 dicembre
21. Pisa 1870, 6 gennaio
22. Pisa 1870, 14 gennaio
23. Pisa 1870, 31 gennaio
24. Pisa 1870, 9 febbraio
25. Pisa 1870, 23 febbraio
26. Pisa 1870, 1° marzo
27. Pisa 1870, 4 marzo
28. Pisa 1870, 2 aprile
29. Pisa 1870, 6 aprile
30. Pisa 1870, 9 aprile
31. Pisa 1870, 28 aprile
32. Pisa 1870, 5 maggio

 cc. 50



21

2
38 XVII Cialdini Enrico

33. Pisa 1870, 10 maggio
34. Pisa 1870, 26 maggio
35. s.d.
36. Poggio a Caiano 1870, 25 giugno
37. Poggio a Caiano 1870, 6 agosto
38. Firenze 1870, 10 agosto
39. Pisa 1870, 19 agosto
40. Pisa 1870, 20 settembre
41. Pisa 1870, 23 settembre
42. Pisa 1870, 26 settembre
43. Pisa 1870, 26 ottobre
44. Pisa 1870, 15 novembre
45. Pisa 1870, 23 novembre
46. Pisa 1870, 19 dicembre
47. Madrid 1871, 28 febbraio
48. Pisa 1871, 7 aprile
49. Pisa 1871, 10 aprile
50. Pisa 1871, 14 aprile
51. Reccaro 1871, 19 agosto
52. Reccaro 1871, 29 agosto
53. Firenze 1871, 9 settembre
54. Pisa 1871, 11 settembre
55. Pisa 1871, 15 settembre
56. Pisa 1871, 22 settembre
57. Pisa 1871, 24 settembre
58. s.d.
59. s.d.
60. s.d.

2
38 XVII Lettere a Giulia Marliani

61. Livorno 1891, 23 maggio
62. Livorno 1891, 2 giugno
63. Livorno 1891, 6 giugno



22

2
38 XVII Lettere a Giulia Marliani

64. Livorno 1891, 17 giugno
65. Livorno 1891, 19 giugno
66. Livorno 1891, 26 giugno

 cc. 63

2
39 XVII Clarendon Giorgio Guglielmo

1. 1845
(Un amico a Lord Clarendon)

2. 1846, 10 ottobre
3. 1849, 22 gennaio
4. Bologna 1856, 1° marzo

(Marliani a Clarendon)
5. Bologna 1857, 7 luglio

(Id. Id.)
6. Londra 1859, 7 marzo

(Clarendon a Marliani)
7. Londra 1859, 20 luglio

(Id. Id.)
8. Bologna 1859, 30 giugno

(Marliani a Clarendon)
9. 1859, 15 agosto

(Clarendon a Marliani)
10. Londra 1859, 30 agosto

(Marliani a Clarendon)
11. 1859, 27 agosto

(Clarendon a Marliani)
12. 1859, giovedì [dopo agosto]

(Id. Id.)
13. 1859, 6 dicembre

(Id. Id.)
14. Londra 1860, 21 marzo

(Id. Id.)



23

2
39 XVII Clarendon Giorgio Guglielmo

15. 1861, 23
(Id. Id.)

16. 1862, 18 febbraio
(Id. Id.)

17. 1862, 2 marzo
(Id. Id.)

       cc. 48

2
40 XVII 18. Londra 1862, 10 novembre

(F. Marshals a Clarendon)
19. Londra 1866, 27 aprile

(Clarendon a Marliani)
20. Bologna 1866, 15 maggio

(Marliani a Clarendon)
21. Londra 1866, 22 luglio

(Clarendon a Marliani)
22. Milano [dopo il 1866] 29 ottobre

(Id. Id.)
23. Roma [dopo il 1866]23 novembre

(Id. Id.)
24. 1867, 29 gennaio

(Id. Id.)
25. Londra 1867, 28 marzo

(Id. Id.)
26. 1867, 21 aprile

(Id. Id.)
27. 1867, 10 ottobre

(Id. Id.)
28. 1867, 15 ottobre
29. 1867, 25 ottobre
30. 1867, 16 novembre
31. Londra 1867, 24 novembre
32. Genova 1867, 7 dicembre



24

2
40 XVII Clarendon Giorgio Guglielmo

33. Munich 1867, 15 dicembre
34. 1867, 24 dicembre
35. 1868, 1° gennaio
36. Roma 1868, 16 gennaio
37. 1868 (tra il 16 e il 24 gennaio)
38. Roma 1868, 25 gennaio
39. Roma 1868, 13 febbraio
40. Roma 1868, 21 febbraio
41. Roma 1868, 27 febbraio

 cc. 48
(Tutte di Clarendon a Marliani).

2
41 XVII Cormenin Luigi de la Haye de

s.d.
“Appunti autografi di mano di Monsieur de 
Cormenin che mi sono stati  offerti  dallo stesso,  
quando fu richiesto di tradurre in spagnolo i 
discorsi parlamentari di Timone, pseudonimo di  
Monsieur de Cormenin”.
cc. 23

2
42 XVII Cortino M.

Bajona 1845, 4 giugno
cc. 2

2
43 XVII De la Centra J.

Parigi 1862, 2 settembre
cc. 2 



25

2
44 XVII Delchante

Bologna 1866, 13 settembre a Firenze
c. 1

2
45 XVII Elliot Henry

22 ottobre
c. 1

2
46 XVII Espartero Baldomero

1. Parigi 1848, 20 dicembre
2. 1871, 31 gennaio

 cc. 2

2
47 XVII Favre Jules

1. 1850, 22 dicembre
2. 1856, 19 ottobre

 cc. 3

2
48 XVII Fernández de Cordova Fernando

Firenze 1867, 25 luglio
c. 1

2
49 XVII Ferrari G.

Firenze 1867, 25 luglio
 c. 1

2
50 XVII Ferronari Carlo de la

1. Parigi 1862, 6 febbraio
2. Parigi 1862, 16 marzo



26

2
50 XVII Ferronari Carlo de la

 3.   Parigi 1862, 17 marzo
 4.   Parigi 1862, 17 marzo
5. Parigi 1862, 22 marzo
6. Parigi 1863, 29 gennaio

                                                                        cc. 10

2
51 XVII Incisa Luigi

Firenze 1866, 7 maggio a Bologna
cc. 2

2
52 XVII Infante Facundo

1. Madrid 1858, 10 marzo a Bologna
2. Madrid 1868, 16 ottobre
3. Madrid 1868, 16 novembre
4. Parigi 1869, 7 ottobre
5. Madrid 1869, 17 novembre
6. Madrid 1869, 6 dicembre
7. Madrid 1870, 19 gennaio
8. Madrid 1870, 4 marzo
9. Madrid 1870, 22 aprile
10. Madrid 1870, 19 luglio
11. Madrid 1870, 12 novembre
12. Madrid 1870, (…) novembre (?) (Mutila)
13. Madrid 1871, 3 gennaio
14. Madrid 1871, 29 maggio
15. Madrid 1871, 10 luglio
16. Madrid 1871, 4 dicembre
17. Madrid 1872, 4 maggio
18. Madrid 1872, 5 agosto

Allegato: Bologna 1866, 18-22 gennaio
Cinque numeri del “Corriere dell'Emilia” con 
altrettanti articoli di Marliani relativi alle 
insurrezioni militari in Ispagna.
cc. 30+5 a stampa



27

3
53 XVII Layard A.

1. Madrid 1870, 14 febbraio
2. Madrid 1871, 3 giugno

       cc. 5

3
54 XVII Le Bon Eugenio

1. Firenze 1863, 28 marzo
2. Firenze 1863, 31 marzo
3. Firenze 1863, 3 aprile
4. Firenze 1863, 3 luglio

cc. 9

3
55 XVII Lemenez A.

1. 1870, 9 aprile
2. Parigi 1870, 13 maggio

cc. 3

3
56 XVII Mancordi J.

Firenze 1865, 27 dicembre
cc. 2

3
57 XVII Manin Giovanni

Torino 1863, 1° giugno
cc. 3

3
58 XVII Marliani a diversi

1. Parigi 1838, 22 febbraio a Madrid
(a N.N.)

2. Napoli 1861, 26 agosto
(a Bettino Ricasoli)



28

3
58 XVII Marliani a diversi

3. Firenze (dopo il 1862) 8 maggio
(a un “preg. sig. Sindaco)

4. Torino 1865, 2 luglio
(a Luis Cuerda)
cc. 15

3
59 XVII Menabrea Federico

1. Firenze 1868, 15 novembre a Pisa
2. Firenze 1868, 23 novembre a Pisa
3. Firenze 1869, 10 aprile a Pisa
4. Firenze 1869, 25 aprile a Pisa
5. 1869, 8 ottobre

cc. 10

3
60 XVII Minghetti Marco

1. Torino 1859, 26 aprile
2. Torino 1859, 7 giugno
3. Torino 1861, 22 luglio
4. Torino 1861, 8 aprile
5. Torino 1863 (?), 29 novembre
6. Bologna 1865, 15 febbraio
7. Firenze 1865, 18 maggio
8. Bologna 1865, 31 ottobre
9. Firenze 1866, 3 luglio
10. Firenze 1868, 11 novembre
11. Firenze 1870, 8 maggio
12. Livorno 1870, 26 luglio
13. Firenze 1870, 31 luglio
14. Roma 1873, 18 maggio

(Questa e le seguenti a Giulia Marliani)



29

3
60 XVII Minghetti Marco

15. “Domenica mattina”
16. “Giovedì sera”
17. Bologna 1880, 31 gennaio a Firenze
18. Roma 1885, 5 aprile
19. Roma 1885, 19 aprile

cc. 24

3
61 XVII Molins de

1. 1850, 1° marzo
2. 1850, 3 marzo

cc. 2

3
62 XVII Montesimo C.S. Duca de la Victoria

1. Londra (1839?) 26 settembre
2. Londra (1839?) 17 ottobre
3. Londra (1839?) 15 novembre
4. Madrid 1839, 18 novembre

(Manuel Montes de Oca a Montesino).
(copia).

5. 1839, 26 novembre
(Baldomero Espartero al Montes)
(copia)

6. Madrid 1839, 18 novembre
(al duca de la Victoria)
(copia)

7. Madrid 1839, 18 novembre
(Baldomero Espantero al Gen. Narvaez)
(copia)



30

3
62 XVII Montesimo C.S. Duca de la Victoria

8. 1840, 11 aprile
(Il  duca  de  la  Victoria  al  Presidente  del
Consiglio dei Ministri)
(copia)

9. 1839, 19 dicembre
(Montesino ad una “Señora”)
(2 copie)

10. s.d.
(Memoria)

11. 1839, 19 dicembre
(Il  duca  de  la  Victoria  a  Manuel  Montes  de
Oca)

12. s.d.
(Memoria)

13. Parigi 1841, 12 ottobre
(Olozaga al Ministro Guizot)
(copia)

14. Parigi 1841, 12 ottobre
(Guizot a Olozaga)
(copia)

15. Londra 1844, 10 ottobre a Calvados
(Montesino a Marliani)

16. Legroñe 1866, 8 gennaio
17. Madrid 1869, 1° marzo
18. Madrid 1869, 1° luglio
19. Madrid 1869, 7 ottobre
20. Parigi 1869, 14 luglio
21. Parigi 1869, 4 dicembre

                                                                              cc. 39

3
63 XVII Montesimo C.S. Duca de la Victoria

22. Madrid 1870, 2 gennaio
23. Madrid 1870, 8 gennaio



31

3
63 XVII Montesimo C.S. Duca de la Victoria

24. Madrid 1870, 24 gennaio
25. Bilbao 1870, 22 febbraio
26. Madrid 1870, 4 aprile
27. Madrid 1870, 19 aprile
28. Madrid 1870, 1° maggio
29. Madrid 1870, 14 maggio
30. Madrid 1870, 28 maggio
31. Madrid 1870, 12 giugno
32. Madrid 1870, 24 giugno
33. Madrid 1870, 13 luglio
34. Madrid 1870, 9 novembre
35. Genova 1870, 1° dicembre
36. Madrid 1870, 25 dicembre
37. Madrid 1871, 25 giugno
38. Madrid 1871, 22 novembre
39. Madrid 1872, 15 gennaio
40. Madrid 1872, 18 aprile
41. Madrid 1872, 30 maggio
42. Madrid 1873, 14 marzo

(a Donna Giulia Marliani)
cc. 43

3
64 XVII Moreno Luis

Bologna 1868, 11 novembre
(a Giulia Marliani)
c. 1

3
65 XVII Muñoz Manuel

1. 1870, 29 novembre
2. 1871, 13 febbraio

(1 allegato)
cc. 5



32

3
66 XVII N.N.

1. 1842, 10 (?)
2. s.d.
3. Londra 1860, 25 gennaio
4. Roma 1863, 21 agosto (mutila)
5. Firenze, 28 aprile (mutila)
6. 5 dicembre
7. s.d.

cc. 12

3
67 XVII Nassau W. Senior

1844, 10 giugno
(con copia)
cc. 4

3
68 XVII Narvaez Ramón Maria duca di Valenza

1. 1850, 2 settembre
2. Madrid 1856, 12 dicembre

cc. 4

Narvaez duchessa di Valenza

1. 1859, 18 luglio
2. 1859, 20 settembre a Firenze
3. 1859, 14 ottobre
4. 1859, 24 ottobre

(con post scriptum del marito?)
5. 1859, 15 novembre
6. 1859, 11 dicembre
7. 1859, 21 dicembre
8. mancante
9. 1860, 1° febbraio



33

3
68 XVII Narvaez Ramón Maria duca di Valenza

10. 1860, 24 (…)
11. 1860, 11 aprile
12. 1860, 19 luglio a Bologna
13. 1860, 4 ottobre
14. 1861, 12 novembre
15. 1861, 7 dicembre
16. 1862, 4 febbraio
17. 1862, 29 marzo
18. 1862, 3 aprile
19. 1862, 10 settembre
20. 1862, 12 settembre
21. 1862, 19 settembre
22. 1862, 9 novembre
23. 1862, 19 dicembre
24. 1863, 13 febbraio
25. 1863, 9 marzo
26. 1863, 9 marzo
27. 1863, 16 aprile
28. 1863, 2 maggio
29. 1863, 8 maggio
30. 1863, 13 maggio

        cc. 74

3
69 XVII Narvaez Ramón Maria duca di Valenza

31. 1863, 17 maggio
32. Parigi 1863, 15 agosto
33. s.d.
34. 1863, 9 novembre
35. 1863, 14 novembre
36. Parigi 1863, 10 dicembre
37. 1864, 4 marzo
38. 1864, 13 marzo



34

3
69 XVII Narvaez Ramón Maria duca di Valenza

39. 1864, 20 giugno
40. 1864, 5 luglio
41. 23
42. s.d.
43. 1865, 17 giugno
44. lunedì 9
45. 1865, 6 settembre
46. 1866, 27 giugno
47. 1866, 28 giugno
48. 1866, 7 luglio
49. 1866, 24 agosto
50. Versailles 1866, 3 settembre
51. 1866, 23 (settembre?)
52. 1866, 29 (settembre?)
53. 1866, 13 novembre
54. 1866, 16 novembre
55. 1866, 16 dicembre
56. 1866, 28 dicembre
57. 1867, 6 gennaio
58. 1867, 15 gennaio
59. 1867, 27 gennaio
60. 1867, 29 gennaio
61. 1867, 3 febbraio
62. 1867, 26 marzo
63. 1867, 9 maggio
64. 1867, 20 giugno
65. 1867, 3 luglio

cc. 86

3
70 XVII Narvaez Ramón Maria duca di Valenza

 66. 1867, 26 luglio
67. 1867, 8 agosto
68. 1867,20 settembre
69. 1868, 5 gennaio
70. 1868, 9 febbraio



35

3
70 XVII Narvaez Ramón Maria duca di Valenza

71. 1868, 15 marzo
72. 1868, 1° aprile
73.  1868, 20 ottobre
74. 1868, 14 dicembre
75. 1868, 17 dicembre
76. 1868, 19 dicembre
77. 1868, 23 dicembre
78. 1869, 24 marzo
79. 1869, 26 marzo
80. 1869, 14 aprile
81. 1869, 24 luglio
82.  1869, 28 luglio
83. 1869, 13 agosto
84. 1869, 30 agosto
85. 13 (...)
86. 1870, 11 gennaio
87. s.d.

cc. 64

3
71 XVII Newton S. Scott

1844, 21 gennaio
cc. 5

3
72 XVII Olozaga Sallustio

Madrid 1849, 6 aprile
c. 1

3
73 XVII Pacheco J.F.

Roma 1855, 9 aprile
c. 1



36

3
74 XVII Pago Eusebio a Giulia Marliani

1. Madrid 1864, 19 luglio
2. Pontedera 1864, 20 settembre
3. Madrid 1865, 12 gennaio

cc. 7

3
75 XVII Panizzi A.

Londra 1865, 21 novembre
cc. 3                            

3
76 XVII Pasolini Emilie

1. Milano 1862, 14 marzo
2. Milano 1862, 19 marzo
3. Milano 1862, 23 marzo
4. Torino 1862, 30 marzo
5. Milano 1862, 29 aprile
6. Milano 1862, 24 maggio

cc. 10

3
77 XVII Peruzzi Ubaldino

Torino 1863, 2 settembre a Bologna
 c. 1

3
78 XVII Petitti Agostino

1. Vichy 1863, 22 luglio
2. Vichy 1863, 29 luglio
3. Milano 1866, 25 gennaio
4. Milano 1866, 27 gennaio
5. Milano 1866, 23 aprile

cc. 2



37

3
79 XVII Retirtillé Angel

Madrid 1865, 22 aprile
cc. 2

3
80 XVII Russel Emily

1. Firenze 1° marzo
(A. Pagat a Marliani)

2. 2 luglio
3. 9 luglio

(Emily Russel a Marliani).
cc. 7

3
81 XVII Russel Guglielmo

1. Berlino 1839, 4 (gennaio?)
2. Londra 1840, 11 febbraio
3. Berlino, 28 giugno
4. Berlino 1841, 28 giugno

cc. 13

3
82 XVII San Martino (di), Guido di Valperga

1. s.d.
2. s.d.
3. s.d.
4. s.d.
5. s.d.
6. s.d.
7. s.d.
8. s.d.
9. s.d.
10. s.d.
11. s.d.

cc. 15



38

3
83 XVII Santa Cruz de

1850, 10 aprile
c. 1

3
84 XVII Sayanga José de

1869, 30 ottobre
c. 1

3
85 XVII Staal

Stuttgart 1883, 11 dicembre
(a Giulia Marliani)
cc. 2

3
86 XVII Secreteria de la Regencia

1867, 11 novembre
cc. 2

3
87 XVII Tommasi Salvatore

(dopo il 1864)
c. 1

3
88 XVII Valerio Gioachino

1866, 25 febbraio
cc. 2



39

INDICI



40

INDICE PER ARGOMENTO



41

Introduzione pag.        2

1836 – 1839                 3

Rapporti Commerciali Stato Sardo – Spagna                                                                    4

Onorificenze     5

Missione a Parigi 1838                                                                                                          6

Missione a Berlino e a Vienna 1839                                                                                    7

Console di Spagna a Parigi 1840                                                                                         9

Senatore delle Isole Baleari 1842                                                                                        10

Missione a Londra 1843                                                                                                       10

Causa contro Carlotta di Folleville 1848    10

Governo delle Romagne 1859    11

Carteggio    12

Governo delle Romagne – Missione a Londra 1860    13

Senatore del Regno 1862    14

Memorie diverse – Appunti di studi    14

Testamento 1863 – 1866    16

Interventi al Senato 1870    16

Epigrafe funeraria 1873    16

Commemorazione al Senato 1873    16

Carteggio    17



42

INDICE DEI NOMI



43

Abendivar Seegundo (de)    pag.    17

Almayar duchessa (d') 17

Almodovar (conte di)   3

Anonimo 17

Artom Arthur 12/17

Aubertin Henry 18

Ayllon 17

Bazo R. M. 18

Benso Cavour Camillo (di) 19

Berti D. 13

Boca de Fogores M. 18

Borbone M.L. (di) 18

Brignone F. 18

Bunsen G. 18

Calatrava José Maria                  3/9/18/19

Carlo III   3

Castrillo (Comte de) 14

Ceshley E. 19

Chiesi L. 19

Cialdini E. 20/21/22



44

Cipriani Leonetto 11

Clarendon G. G. 22/23/24

Colocci Antonio 11

Cormentin L. de la Haye (de) 24

Corti L. 12

Cortino M. 24

Cuerda L. 28

De La Centra 25

Delchante 25

Delaporte (barone) 10

Elliot H. 25

Espartero B. 25

Farini Carlo Luigi 12

Favre J. 25

Fernandez de Cordova 25

Fernandez del Pino Juan   5

Ferrari G. 25

Ferrer y Cafranca Joaquin Maria de   9

Ferrère Laffitte   9



45

Ferronari C. (de la) 25/26

Folleville Carlotta (di) 10

Fonte Don Pedro Josef (de)   5

Frias Duca (de)                                                                                                 6/7/8
 

Garcìa Gabriel Josè   3

Guizot (ministro) 30

Incisa L. 26

Infante F. 10/26

Isabella II   3/5

Layard A. 27

Le Bon E. 27

Lemenez A. 27

Mancordi J. 27

Manin G. 27

Marliani E. 27 

Marochetti Giambattista 13

Martinelli Filippo 11

Menabrea F. 28

Minghetti Marco         5/28/29

(Ministro de Hacienda)   6



46

Molins (de) 29

Montanari Antonio 11

Montes de Oca M. 30

Montesino C.S. 29/30/31

Moreno L. 31

Muñoz M. 31

N.N. 32

Nassau W. (Senior) 32

Narvaez R. M. 32

Narvaez (duchessa di Valenza)       32/33/34/35

Newton S. S. 35

Nigra C. 12

Olozaga S. 35

Onis Mauricio Carlos (de) 10

Pacheco J.F. 35

Paget G. 13

Pago E. 36

Panizzi A. 36

Pardo Manuel 10

Pasolini E. 36



47

Pepoli Gioachino Napoleone 11

Pérez de Castro Evaristo   3/8/9

Peruzzi U. 36

Petitti A. 36

Rattazzi U. 14

Remìsa Gaspar  6

Retertillé A. 37

Ricasoli Bettino 11

Rusconi   C. 12

Russel E. 37

Russel G. 37

San Martino (di) G. di Valperga 37

Santa Cruz 38

Sayanga J. (de) 38

Solaro  Margherita (barone della)   4

Staal 38

Tomasi S. 38

Torres y Solano (t) Mariano 10

Valerio G. 38

Wodehouse Lord 13

Zea (de) Bermúdez don Francisco                                                                                    6/7/8/


